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Abstrakt

Tato bakalářská pojednává o inteligentních řídicích systémech budov, které se

používají pro automatizaci obytných budov. V první části je tato problematika popsána

z obecného hlediska. Nejprve je proveden rozbor jednotlivých elektroinstalací a

řídicích systémů podle jednotlivých typů. Dále jsou v práci popsány možné inovace

v rámci provozu budovy, jako je úspora energií, zvýšení bezpečnosti, zvýšení

komfortu. V druhé části je proveden rozbor řídicího systému hotelu Hausalpin

v rakouských Alpách. V závěru práce je provedeno ekonomické zhodnocení

inteligentního řídicího systému v porovnání s původním systémem.

Abstract

This bachelor thesis focuses on intelligent building management systems which

are used for automation of residential buildings. The first part describes general issues

of this problematic. Firstly, there is an analysis of individual electrical installations and

control systems according to individual types. Secondly, the work describes possible

innovations on running building systems, such as energy saving, increase safety or

increased comfort. The second part analyzed the controlling system of hotel Hausalpin

in Austrian Alps. The last part is economic comparison of intelligent manage system

in comparison with the original system.

Klíčová slova: automatizace budov, inteligentní řídicí systémy budovy, úspora

energie

Key words: building automation, intelligent building management system, energy

saving
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ÚVOD

Inteligentní budovy resp. inteligentní řídicí systémy jsou díky rozvoji

komunikačních, řídicích a monitorovacích technologií v posledním desetiletí velice

perspektivní obor. Inteligentní řídicí systémy se používají jak pro průmyslovou

automatizaci (výrobní linky, továrny, dopravní stavby), tak pro automatizaci budov

(bytové a administrační budovy, hotely, atd.). V této bakalářské práci se budu zabývat

automatizací budov, konkrétně řídicím systémem hotelu Hausalpin v rakouských

Alpách.

Pro provoz budovy se v současné době používá velké množství technologií:

- Vytápění

- Vzduchotechnika

- Klimatizace

- Osvětlení

- Stínící prostředky

- Bezpečnostní prvky (bezpečnostní kamery, alarm, požární ochrana)

- Výtahy

- Zábavné a relaxační technologie (sauna, audiovizuální technika)

Pokud budova obsahuje systém, který je schopen výše uvedené technologie

integrovat tak, že jsou tyto technologie spolu schopny komunikovat a spolupracovat,

můžeme budovu nazvat inteligentní. Jejím cílem je uživateli co nejvíce usnadnit a

zpříjemnit život v ní a přitom zachovat náklady na provoz stejné, v lepším případě je

ještě minimalizovat. Dalším přínosem je bezpochyby snížení provozních nákladů, díky

kterému je návratnost investice do řídicího systému možná během několika let od

uvedení do provozu. V dnešní době, kdy se společnost snaží postupně přejít na

obnovitelné zdroje a hrozba vyčerpaní fosilních paliv je čím dál tím větší, je úspora

energií při provozu budov velice žádaná.
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Cíle práce

- Rešerše systému pro inteligentní řízený budovy

V této kapitole bude provedeno základní rozdělení systémů podle míry

inteligence. Dále popsán rozdíl mezi klasickou elektroinstalací a systémovou

(inteligentní) elektroinstalací, jejich vlastnosti a výhody a nevýhody těchto

druhů elektroinstalací. Poté bude provedena rešerše třech druhů řídicích

systému a to centralizovaného, decentralizovaného a hybridního. Jejich

výhody a nevýhody.

- Vymezení výhod a nevýhod systému inteligentního řízení v provozu

objektu

V této kapitole bude popsán hlavní cíl inteligentních řídicích systémů a

to je úspora energií. Problematika je rozdělena podle jednotlivých řízených

technologií.

- Popis řídicího systému objektu Hotel Hausalpin

V této kapitole je stručně popsán Hotel Hausalpin a dále proveden popis

jednotlivých technologií, které jsou řízeny řídicím systémem.

- Technické a technologické zhodnocení inteligentního řídicího systému

v porovnání s původním řídicím systémem

V této kapitole je provedeno porovnání stavu před a po zavedení

řídicího systému a jsou popsány výhody, které implementace řízení přinesla.

- Ekonomické zhodnocení inteligentního řídicího systému v porovnání

s původním řídicím systémem

V této kapitole je provedeno ekonomické porovnání stavu před a po

zavedení řídicího systému.
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1 Rešerše systémů pro inteligentní řízení budovy. Vymezení systému

podle druhu provozu v objektu.

Aby se dům mohl nazývat inteligentním, musí obsahovat řídicí systém. Tento

systém představuje počítačová a komunikační technika, která předvídá a reaguje, jak

na potřeby uživatelů, tak na venkovní podmínky. Jeho cílem je zvýšit komfort a

pohodlí, snížit spotřebu energií a poskytnout uživatelům bezpečí. [1]

1.1 Rozdělení podle míry inteligence do pěti stupňů

1.1.1 Obsahující inteligentní řídící zařízení a systémy

Dům obsahuje inteligentně fungující zařízení a systémy pracující samostatně a

nezávisle na ostatních. Příkladem může být systém řídící osvětlení, který pomocí

snímače přítomnosti osob a snímače osvětlení rozsvítí světlo v místnosti jen v případě,

že v místnosti není dostatek přírodního světla. [1]

1.1.2 Obsahující inteligentní komunikující zařízení a systémy

Dům obsahuje inteligentně fungující zařízení a systémy, které si kvůli

zdokonalení své činnosti vyměňují informace a zprávy mezi sebou. Jako příklad

můžeme uvést situaci, kdy se po zamčení vchodových dveří automaticky zapne

bezpečnostní systém domu, vyšle se signál pro zhasnutí světel, snížení nastavené

teploty a stažení rolet v přízemí. [1]

1.1.3 Propojený dům (tzv. connected home)

Dům je propojený pomocí vnitřních a vnějších komunikačních sítí. Umožňuje

vzdálené ovládání systémů, přístup ke službám a informacím odkudkoliv z domu i

mimo něj. Například v případě poplachu bezpečnostní systém rozsvítí světla v celém

objektu (zároveň zamezí jeho vypnutí pomocí vypínačů na zdech), kontaktuje

bezpečnostní službu, vytáhne rolety a umožní přístup k záznamům z bezpečnostních

kamer mimo objekt. Nebo lze objekt řídit na dálku. Například v případě vytápění lze

na dálku zapnout topení ještě před příjezdem domů. [1]

12

1.1.4 Učící se dům

Dům zaznamenává aktivity v domě a tyto údaje používá pro samočinné

ovládání technologií podle předvídaných potřeb uživatelů

1.1.5 Pozorný dům

Dům neustále sleduje aktivity a okamžitou polohu lidí a předmětů a

technologie jsou samočinně ovládány podle předvídaných potřeb. Na rozdíl od stupně

4 (2.1.4) kde se jedná o historická data, zde probíhá vše v reálném čase. Vyvíjejí se i

speciální podlahy, které snímají pohyb osob, identifikují je a určí místo kde se

nacházejí.

Všechny tyto stupně na sebe navazují. Každý stupeň v sobě zahrnuje

schopnosti nižších stupňů. Stupně 4 a 5 jsou výzkumné projekty. V komerční sféře se

vyskytují technologie stupňů 1 – 3. Z toho důvodu se jimi budeme zabývat nejvíce. [1]

1.2 Klasická a systémová elektroinstalace

V dnešní době se při montáži elektroinstalací jak budovách, tak v bytech

používá rozsáhlý sortiment přístrojů a zařízení. Podle typu a použití těchto přístrojů

pak dělíme elektroinstalace do dvou skupin:

a) Klasická elektroinstalace

b) Systémová elektroinstalace

1.2.1 Klasická elektroinstalace

Základní charakteristiky klasické elektroinstalace:

 skládá z různých samostatných obvodů. A to například obvod pro

zapínání osvětlení, obvod pro zapínání topení, obvod pro ovládání rolet

a žaluzií atd.

 Nedochází zde k posílání informací, ale spíná se přímo odvod daného

spotřebiče.
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 Jakmile je u klasické elektroinstalace požadavek zákazníka na projekt

dokončen už nelze provádět změny v projektu bez dodatečného nárůstu

nákladů. Jelikož zapojení elektroinstalace je pevné (neměnné).

Klasické elektroinstalace mají v dnešní době inteligentních budov spíše už jen

řadu nevýhod než výhod. Mezi ty základní nevýhody patří změny v elektroinstalaci

spojené s vysokými náklady, nepřehlednost při velkém počtu kabelů, problémy se

vzájemným propojením systémů a růst nákladů na realizaci s rostoucími požadavky

na množství funkcí.

Obr. 1: Schéma klasické elektroinstalace [2]

Klasická elektroinstalace byla od počátku určena pro pevné spotřebičové a

světelné rozvody. Skládá se z různých samostatných celků (ovládání osvětlení, ovládání

[…]


celková výše investice 451 641,00 Kč

2.3.2 Spotřeba plynu za rok

Tab. 5: Spotřeby plynu za rok

Stav

spotřeba

plynu

převod na

KWh

spotřeba

plynu

cena za

MJ

cena za

rok

[m3/rok] [kWh/rok] [cent/kWh] [€/rok]

Před

implementací

řídicího systému 39 650 10,55 418 307,50 6,4 26 772

Po implementaci

řídicího systému 26 320 10,55 277 676,00 6,4 17 771

Tab. 6: Rozdíl tepelných ztrát před a po výměně oken

Výplň otvorů
A ∆t U Qp m*d*h Q za rok

[m2 ] [K] [W/m2K] [W] 4,5*30*24 [kWh]

Původní okna 201,11 42,00 1,50

12

670,09 3 240,00 41 051,08

Nová okna 201,11 42,00 0,70 5 912,71 3 240,00 19 157,17

Rozdíl tepelných ztrát 21 893,91

*) m= měsíc, d= den, h= hodiny
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Součástí rekonstrukce byla výměna všech výplní otvorů na fasádě. Tento fakt

byl započítán do výpočtu tak, že rozdíl tepelných ztrát okny byl odečten do spotřeby

plynu za rok před realizací řídicího systému.

Tab. 7: Finanční úspora po započtení tepelných ztrát oken

Stav

spotřeba

plynu

převod na

KWh

spotřeba

plynu cena za MJ cena za rok

[m3/rok] [kWh/rok] [cent/kWh] [€/rok]

Před implementací

řídicího systému 39 650 10,55 396 413,59 6,4 25 370

Po implementaci

řídicího systému 26 320 10,55 277 676,00 6,4 17 771

Úspora

7 599

27,00

205 178 Kč

2.3.3 Spotřeba elektrické energie za rok

Tab. 8: Roční spotřeba elektřiny před realizací řídicího systému

Tab. 9: Spotřeba elektrické energie za rok po realizaci řídicího systému

Měřený prostor Roční spotřeba

elektřiny
MJ Cena za kWh MJ

Cena za

rok
MJ

V kuchyni 29285 kWh 6,4 cent/kWh 1 874,24 €

Zbytek objektu 69739 kWh 6,9 cent/kWh 4 811,99 €

celkem 6 686,23 €

2.3.4 Sumarizace provozních nákladů

Tab. 10: Sumarizace provozních nákladů

Stav
Účtované

medium

Cena za rok Cena za rok Celkem Kč

[€] [€] [Kč]

Před implementací

řídicího systému

plyn 25 370,47
33 720,44 910 451,76

elektrika 8 349,97

Po implementaci

řídicího systému

plyn 17 771,26
24 457,50 660 352,37

elektrika 6 686,23

Úspora 250 099,40

Měřený

prostor
Roční spotřeba

elektřiny
MJ Cena za kWh MJ

Cena za

rok
MJ

Celý objekt 121 014 [kWh] 6,9 cent/kWh 8349,97 €

Celkem 8349,97 €
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Z Tabulky 10 je vidět, že díky realizaci řídicího systému došlo k finanční

úspoře 250 099 Kč. To je snížení provozních nákladů o 27,5 %.

Tab. 11: Provozní náklady

Provozní náklady
0 1 2 3 4 5 6

[Kč] [Kč] [Kč] [Kč] [Kč] [Kč] [Kč]

Před implementací

řídicího systému 0 910 451 1 820 902 2 731 353 3 641 804 4 552 255 5 462 706

Po implementaci

řídicího systému 443 491 1 103 843 1 763 730 2 423 617 3 083 504 3 743 391 4 403 278

2.3.5 Doba návratnosti investice

Graf 1 Doba návratnosti investice

Z grafu návratnosti je patrné, že bod zvratu je přibližně dva roky od realizace

řídicího systému.
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Závěr

Hlavním tématem mé bakalářské práce byla problematika inteligentních

budov, které jsou v současné době velice rozvíjející se obor. V první části jsem provedl

rešerši inteligentních budov resp. řídicích systémů. Nejdříve jsem popsal jednotlivé

typy elektroinstalací, poté druhy řídicích systémů (centralizovaný, decentralizovaný a

hybridní). Dále jsem popsal možnost úspory energií díky řízení jednotlivých

technologií.

Druhá část práce byla zaměřena na analýzu řídicího systému hotelu Hausalpin.

Provedl jsem porovnání aktuálního stavu, kdy jsou všechny technologie v objektu

automatizovány a integrovány do jednoho systému se stavem před realizací

porovnávaného řídicího systému. V poslední řadě jsem vytvořil ekonomické

zhodnocení inteligentního řídicího systému s původním řídicím systémem a zhodnotil

dobu návratnosti investice. Z tohoto hodnocení vyšlo najevo, že implementace řídicího

systému se nejvíce vyplatila u řízení kotelny a regulace vytápění na pokojích. Integrací

těchto technologií do řídicího systému klesla spotřeba plynu přibližně o 205 000

kč/rok, tj. o 30%. Návrat investice do řídicího systému je přibližně 2 roky.

Nejenže investice přinesla společnosti Hausalpin s.r.o. po 2 letech finanční

úsporu, ale také i velké zvýšení komfortu pro hosty. Jde především o možnost

individuálního nastavení teploty na pokojích, řízení VZT na toaletách, regulace

osvětlení na chodbách. Dalším pozitivem je usnadnění práce zaměstnanců hotelu díky

regulaci teploty na pokojích s návazností na rezervační systém Previo, možnosti

časového nastavení sauny.

Investice do řídicího systému přinesla pozitivní výsledky. Uspořené finanční

prostředky mohou a s největší pravděpodobností budou použity na další investice.

Díky realizaci řídicího systému došlo k zhodnocení samotné nemovitosti, z čehož

vyplývá, že majitel učinil správné rozhodnutí a nastavil provoz hotelu tak, aby byl

ekonomicky výkonný.
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