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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inteligentní řídící systémy budovy
Jméno autora: Lukáš Vojta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

V práci jsou předloženy závěry odpovídající zadání. Rešeršní část bych uvítal širší s ohledem na facility a property a
logistiku provozu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval pravidelně a prokázal schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Student čerpal z množství zdrojů, které jsou relevantní. Soustředil se však spíše na technické aspekty zařízení
inteligentních budov a částečně opomenul nástroje, které tyto technologické prvky ovládají, zejména pro velké objekty
typu nákupních center, hotelů atd.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Členění práce je logické, práce je přehledná. V závěru je odpovězeno na otázky položené v zadání práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace jsou řádně označeny, seznam citací je úplný. Uvítal bych více citačních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
V práci je předložena rešerše technických prvků zajišťujících funkci inteligentních budov, ale není zde zcela jasně dbáno na
systému řízení. Jinak jsou však teoretické návrhy verifikovány na menším hotelovém zařízení, což hodnotím kladně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Výsledky předložené v práci jsou verifikovány na skutečném objektu a jsou zde započítány i vlivy technického
zhodnocení budovy rekonstrukcí. Pouze v rešeršní části bych uvítal širší záběr. (Současné systémy zajišťující facility
a property a logistiku provozu větších objektů).

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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